Mi raccomando più che mai alle Sue preghiere e mi professo dell'Eccellenza V.ra Rev.ma dev.mo, obl.mo

Achille Ratti  
Nunzio Apostolico

#### N. 1244.

**Achilles Ratti**  
**Mariano Iosepho Ryx, epo Sandomiriensi**

Varsaviae, 11 X 1919.

*Testatur se litteras eius de negotio agitatoris Michaelis Fortuna accepisse et existimat epum Sandomiriensem recte fecisse, cum etiam ab auctoritatibus civilibus contra eum auxilium petiverit, propterea quod actio eiusdem agitatoris non solum contra religionem et Ecclesiam directa sit, sed etiam quietem et tranquillitatem publicam minitetur. Proponit, ut damnosae eius actioni opponatur per propagationem inter fideles textuum "conferentiarum" contra heterodoxiam scriptarum.*

**Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 92r N prot. 601.**

---

875 Cfr. N. 1266.

Excellentissime Domine,

Relationem tuam ad me datam die 22 Septembris 1919 de facinoribus famigerati Fortuna accepi et accurate legi prout omnia, quae Excellentia Tua ad me scribit<sup>876</sup>. Sane dolendum est tales seminatores errorum et turbarum in tam in Religionem et Ecclesiam, quam in ipsam civilem societatem et Statum Reipublicae exstare et libere circumire, iustissimeque factum existimo, quod ad Praesidem Ministerii Status recursum habueris. Nunc audio hominem illum post brevem detentionem et subsecutam liberationem iterum detineri ceu perturbatorem ordinis publici et spero verum esse.

Ceterum non video, quid aliud directe contra eum fieri possit; at certe iuvabit plebes tum impressibus iisdemque facilibus dictaminibus tum popularibus "conferentiis" contra errores et suggestiones talium pseudoprophetarum illuminare et praemunire, quod a presbyteris tuis Excellentia Tua suadente factum esse scio, de qua re summopere gratulor.

Obsequia mea Tibi exhibeo meque actionibus tuis commando

Achilles Ratti  
Nuncius Apostolicus

P.S.

Super negotia, de quibus non consulisti elapso mense ad finem vertente, habebit brevi Excellentia Tua responsa angustia temporis et rerum copia necessario dilata.

#### N. 1245.

**Ignatius Dub-Dubowski, epus Luceoriensis-Zytomeriensis  
Achilli Ratti**

Varsaviae, <sup>(a-11 X 1919-a).</sup>

*Post visitationem pastoralem in territoriis nunc ad Polonię pertinen-  
tibus affirmat cives Polonus Ecclesiae et Sedi Apostolicae fideles mansisse,  
principiis et normis ex Russia penetrantibus vehementer oppugnantes. Petit,  
ut nuntius de hac re Beatissimum Patrem certiore faciat.*

**Or. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 95r N prot. 630.**

---

<sup>876</sup> Cfr. N. 1148.

Suae Excellentiae Archiepiscopo Ratti Nuntio Apostolico.

Durante visitatione mea pastorali in hac parte dioeceseos meae Lutetioriensis et Żytomiriensis, quae nuperrime Poloniae adnexa est, magno cum gudio ubique personaliter observavi, Polonos ut semper et nunc vere religiosos esse et quamvis spiritus revolutionis proveniens ex Russia multum favet principiis contrariis doctrinae christiana, quae tendunt ad destruendam veram religionem, Polonos tamen fidei et Ecclesiae sincere additos esse. Executores et functionarii potestatis civilis et militaris gubernii operam dant, ut visitatio pastoralis uti festum ecclesiasticum et nationale cum tota solemnitate externa evadat. Quam ob rem humillime precor, ut Excellentia V.ra hos pios sensus fidelium erga Ecclesiam et Sanctam Sedem Beatissimo Patri communicare dignetur. Felici hac occasione Excellentiam V.ram ex toto corde saluto et cum tota mea dioecesi sacris orationibus enixe me commendo,

(<sup>b</sup>-add.mus servus  
Ignatius, epus<sup>b</sup>)

a-a) *Adscriptum manu Achillis Ratti.*

b-b) *Manu propria.*

## N. 1246.

**Adalbertus Owczarek, epus auxiliaris Vladislaviensis  
Achilli Ratti**

Vladislaviae, 11 X 1919.

*Rogat, ut paroecia in Pabianice Congregationi Sacerdotum Missionarium S. Vincentii a Paulo adiungatur. Notum facit eandem paroeciam a fidelibus protestantibus circumdari et prope oppidum Łódź, omnium Poloniae oppidorum maximo officinarum numero circumcatum, sitam.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 113r N prot. 638.

Excellentissimo D.no, Nuntio Apostolico,

Singulares circumstantiae, in quibus parochia Beatae Mariae Virginis in Pabianice, quae praesertim opificibus inter protestantes viventibus constat et est proxime sita ad urbem Łódź, quoad industriam, in Polonia prin-

cipem, expostulare videbantur, ut illa congregationi religiosorum committeretur quatenus ea ratione efficacius ac stabiliore modo suo bono spirituali provideatur.

Quapropter ad mentem can. 1452 par. 2 Ordinario consentiente humillime rogo Excellentissimam D.nem Tuam, ut parochia dicta pleno ac perpetuo iure Congregationi Missionariorum S. Vincentii incorporetur<sup>877</sup>.

(a-Humillimus servus  
† Adalbertus Owczarek  
epus Auxiliaris<sup>a)</sup>

a-a) *Manu propria.*

### N. 1247.

**Antonius Karaś, epus Sejnensis**  
**Achilli Ratti**

Sejny, 11 X 1919.

*Consecrationem episcopalem ei gratulatur et nuntiat se iam ad dioecesis partem septemtrionalis se praeparare. Significat praeterea se promptum esse omnia exsequi, quae sibi a nuntio mandata sint, scire enim eum amplissimas facultates habere. Sibi quidem ignotas esse causas talium nuntii erga se actionum, sed arbitrari in proxima sua Varsaviae commemoratione eas melius cognoscere. Subiungit Polonus Sejnenses iam unum animarum pastorem possidere, alterum autem ad novos ordines sacerdotales exspectandum esse. Nuntiat bibliothecam et archivum dioeceseos iam opportune tuta esse, thesaurum autem cathedralis nulla cautione opus habere, propterea quod vacuus sit.*

**Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 116r-117r N.prot. 191.**

Excellentissime Domine,

Optima mea vota Excellentiae Tuae transmitto occasione Consecrationis Episcopalis et abundantiam supernorum donorum ex intimo corde a Deo adprecor.

---

<sup>877</sup> Exemplar (ms.) decreti incorporationis 16 X 1919 dati, N.prot. 639, quod separatim non divulgatur, servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 114r.

Ad arripiendum iter in septentrionalem partem dioecesis necessariae praeparationes iam a me sunt factae et nunc ab auctoritatibus militaribus expecto litteras passus, sine quibus non licet transire lineam occupationis. De huiuscemodi litteris praedictae auctoritates interrogatae interim nihil responderunt relinquendo sibi aliquod tempus ad deliberandum. In omnibus, quae Excellentia Tua mihi communicavit, voluntatem Sanctae Sedis conspicio eiusque mandatis obtemperare omnino sum paratus. Notae enim sunt mihi tum Sanctissimi Patris litterae, in quibus de Excellentia Tua inter cetera habetur: "qui personam nostram gerit", tum amplissimae facultates, quas Excellentia Tua habet. Quamvis nunc ignotae mihi sint causae, quibus Excellentia Tua movetur, spero tamen fore, ut cognoscam postea, quamprimum mihi licebit Varsaviam venire et Excellentiam Tuam videre. In prioribus meis litteris obiter tantum feci mentionem Sanctae Sedis<sup>878</sup>, quia scribendo de aliis rebus ad Eminentissimum Cardinalem Suae Sanctitatis Secretarium, etiam de transitu meo in alienum locum certiores eum reddere necessarium duxi.

Ecclesia Sejnensis iam habet vicarium Polonum Rev.mum D.num Włostowski<sup>879</sup>. Alter fortasse post aliquod tempus advocari poterit, quando aliquis ex diaconis presbyteratus ordinem suscepit. Ceterum et anno elapsu Sejnis unus talis presbyter Polonus tantum fuit, nempe Rev.mus Jałbrzykowski, qui postquam in Radziłowo prope Łomżam transierat, ad episcopatum fuit promotus. Propter penuriam sacerdotum eorum numerus tempore belli fere in omnibus paroeciis necessario restringi debuit.

Bibliothecae Seminarii et Archivo Dioecesano sigilla auctoritatum politarum et Capituli Cathedralis applicanda curavi. Sejnis simplex ecclesia parochialis ad dignitatem cathedralis ecclesiae fuit elevata, proinde thesaurus cathedralis ecclesiae est exiguis. Calices, patenae, ostensoria, pyxides non sunt magni pretii et praeterea sunt in quotidiano usu. Poterunt sane 3-4 calices, cum patenis, ostensorium et adhuc aliquae res separari, claudi et sigillis appositis eximi ex usu quotidiano.